contra omnes qui ad justiciam venire voluerint, legi-
tima super hoc ferent guarandiam. Hujus autem rei
mecum testes sunt quorum nomina subscribi feci. Odo
Matifart, frater meus; Fulbertus, canonicus Sancti
Gervasii Berengerus de Foro Berengerus filius
Galten filii Ulrici Johannes Forre) Ernoldus
Broiarz; Robertus de Valresis; Guido de Novo vico;
Gaufridus frater ejus Symon de Fora Hugo Miedi

Willermus Claudus; Robertus, famulus noster; Hugo
de Novo vico Theodorieus froisse bos Hugo Ruiez.
Et ut hoc, sicut predictum est, ratum conservetur, in
perpetuum paginam sigilli nostri appositione feci con-
firmari. Actum anno Incarnati Verbi M.C. LXXXt.

1)8).–f 2'?.

XLL

XHt.

(Sm:date.)

H8<âH86.–f°28,°.

C/M~T'E f!ttc!, abbé de Pfe'tWK~'ë, et de
Guillaume abbé de Saint-Léger, sur une dîme
de Sorni et de Leuilly.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Hugo,
Premonstrati, abbas (<) et ego Willermus Sancti
Leodegarii Suessionis abbas notum facimus, tam
futuris quam presentibus quod ecclesia Sancti Leo-
degarii habebat apud Sornei et apud Dullei f[.u))i,
LeMtM! quamdam decimam satis ad modum modi-

cam quam ecclesia Premonstratensi, que in eadem
villa majorem decime partem et alios redditus pluri-

mos habet, concessit et dedit, ut in perpetuum possi-
deret, ea tamen conditione ecctesiaPremonstratensis
ecclesie Sancti Leodegarii, singulis annis, modium
vini ad mensuram de Buzcei persolveret. Et hic mo-
dius vini apud Buzcei cum aliis redditibus quos ibi
habet ecclesia Sancti Leodegarii, persolvetur in domo
Premonstratensi et hoc de illo vino quod illic recipitur
pro decima vini. Hoc factum est laude nostra et as-
sensu, et utriusque ecclesie hoc laudante et assen-
tiente conventu. Quod ut ratum sit, et inconvulsum

(t)Gaitttome i:gure dansla listedes itbhM de Saiat'Lfger, de tt8ïJ
ttSS.

posteris transmittamus, cyrographi conscriptionc,
testiumque sobnotatione atque sigillorum nostrorum
impressione communivimus. Testes hujus rei de eccle-
sia premonstratensi, Gerardus tune prior;Egidius,
subprior;Heymo, cantor; Eustachius, sacrista; Rai-

nerus, vestiarius; Stephanus, circator; Guido, prepo-
situs. De ecclesia Sancti Leodegarii Godefridus, prior
Walterus Wido Drogo Ivo Robertus sacerdotes
Petrus, subdiaconus.

XMH.

))8~.–f58,

CHARTE de A':ce~M, évêque de Soissons, <t yjfo~o!
« des dMMMS de S<tM<-F:e)'re Ailles. » (ms.)

Ego Kiveto, Dei gratia Suessionensis episcopus, tam
futuris quam presentibus volumus notum fieri, quod
Huilardus de Septem montibus decimam suam dH

Aquila ecclesie Beati Leodegarii sucssionensis, tam
emptione quam clemosina, concessit habendam in
perpetuum, et per manum nostram Wilielmum abba-
tem et fratres ejusdem ecclesie investivit, uxorc sua
et heredibus suis idipsum approbantibus. Promisit
ctiam in presentia nostra se jam dictis fratribus super
hoc guarandtam laturum contra omnes qui venire
vellent ad justiciam. Testes. sunt nobiscum Bat-
dewinus, suessionensis archidiaconus; Johannes,
Loche; magister Itogerus; magister Ebroïnus, Ger-
mondus, Petrus de raicl canonici nostri Rodefridus,
prior Sancti Leodcgarii Guido, Ivo, canonici ejusdem
ecclesie; Kadntfus, castellanus Nigelle; Willelmus de

Saper-Axonam,Hoger macer, Radulfus cum dente,
Giletus de Pernant. Quod ut ratum conservetur nn-
posterum presens scriptum sigilli nostri imprcs-
sione communivimus. Actum anno Incarnati Verbi
M. C. LXXXII.

XLIV.

))82.–f°32,Y°.

C~Hï'~ de Raoul, coHtte de A'OMM)is, <t<r

un pré que Renaud de tftnfh'tcoto't disputait à

Saint-iéger.

« Ego Radulfus, comes Suessionensium ()). Notum
fieri volo, tam futuris quam presentibus, quod Renal-
dus de Landrieurte querclam prati et clibani quam
contra ecclesiam Beati Leodegarii per vicecomitatum
suum habebat, coram me in curia Sucssionis judicio
nobilium vivorum atque sapientium, concedente Hu-
gone fratre suo et Jobanne filio Petri de Truegni, cunc-
tis que amicis suis concedentibus, liberam et quietam
ecclesiam dimisit et injustitiam fratribus factam coram
nobis emendavit. Et ne aliqua in posterum persona
hanccognitionem coram nobis et multis aliis factam
valeat perturbare, presentem paginam sigilli mei auc-
toritate et subseriptorum tcstimonio volui confirmare.
Htijus rei testes sunt ego Radulfus, comes Guiller-
mas, abbas Galterus, Guido, Drogo, Hugo, Ivo, cano-
nici Sancti Leodegarii Bartholomeus de Seveilli, Guil-
lermus de Super Axona, Gubertus Matifarz Petrus,
mi!es;ThomasdEspagni,Radu)fusA)dent,GirardusSa-
carins. Actum anno Incarnati Verbi M. C. LXIX. if.

(r) Raool de Nesle, lil' du nom, comte de Soieaone.

XLV.

(Sans date

Avant H8~.–f°33.

C~ffï'~dc/iNUM!,eom<c<i!e~oM!f)MX,eOHeenfftM<

« les cens d'une maison devant les <ott)'s de SftM<e'-jfanc.
Ego Radutfus, cornes Stiessionts, notum facio tam

presentibus quam futuris, quod cum ecelesia Sancti
Leodegarii Suessionis censum quemdam octo denario-

rum nigrorum in domibus Crispini et Ricardi de Saco-
niaco possideret, ipsa censum illum Johanni, militi de

Parnant, concessit, proquo predictus Jobannes jastt-
ciamcumcensuseptemdenariorum et oboli nigorum
qui est supra domum que fuit Poncie, que etiam est
ante turres Sancte Marie (2), prefate ecclesie pcrpetuo
concessit possidendum. Quod ut ratum sit, ad procès
utriusque, sigilli mei appensione corroboravi.

{() liaoul fll Liuita dn conoli da Soissoua vers r s8r, et mourut en
n36oQ)t37.

(a) nevaut les lonri da monasnère de Notre-Umue ,le S{Ji~IOn!l.

XLVI.

)<83.–f26,

CHARTE de Léon, abbé de Saint-Crépin le Cfand,
e< de CMtMattme, abbé de .Sami-~er, sur des

cens aux quartiers de Panleu et de CfMe à SoM-

sons.

tn nomine sancte et individue Trinitatis, frater Leo-
nius, abbas Sancti Crispini Suessionis; Willermus ~)
Willermus abbas Sancti Leodegarii Suessionis.
Omnibus in perpetuum notum sit tam présentibus

quam fmuris, quod, pari assensu nostri utriusque
capituli, concedimus et ratos in perpetuum habe-
mus census presenti pagine inscriptos quos ecc)e-
sie nostre sibi invicem debere noscuntur. Ecclesia
itaque Sancti Leodegarii debet eectesise Sancti
Crispini quinque sotidos censuales suessionensis
monete et tres gallinas apud Penleu de duabus masu-
ris quas tenent filii Lamberti le lorgne (sic pour le
borgne) Porro ecclesia Sancti Crispini debet ecclesie
Sancti Leodegarii, annis singulis, XVIII denarios ca-
thalaunensis monete prope Crisiam subtus eamdem
ecclesiam ex quibus quidem cornes Suessionis quatuor
solebat recipere, sed eos ecelesie Sancti Leodegarii in
elemosina donavit. Quos si forte ipse cornes ab ecclesia
Sancti Crispini vellet repctere, pro cisdem quos ei

(t) Léon BQ.€edj,(lana l'abbatiat de Saint-Crépin le Grand, à son
oncle Th'baatd, qui devint cardinal totome Bénéred, son predéceueur.

eademecc)esiadonaretnontencreturergaeec]e-
siam Sancti Leodegarii. Ut ergo utraque ecclesia pre-
dictos census sicut pretaMtum est annis singulis in
perpetuum altera alteri persolvat, communiter an-
nuentes, de communi nostri utriusque capituli coni-
ventia, presentiscyrographiconscriptioneetnostrerum
sygillorum impressione uterque confirmamus. Actum

est hoc anno ab Incarnatione Domini M. C. LXXX. Ht.

CHARTE de Guillaume, abbé de Saint-Léger, sur
MMe vente de vignes a /ioc/<eMOM< (Pommiers), etc.

Ego G. abbasSancti Lcodegarii Suessionis (1), etuni-
versus ejusdem ecclesie conventus, presentibus et fu-
turis in perpetuum. Notum fieri volumus quod Engel-
ranus Giguez et uxor ejus et duo filii eorum, Robertus
et Philippus et Maria soror eorum, vendiderunt preeio
XL librarum suessionensis monete domino Fulberto,
canonico Suessionis Matris Ecclesie, vineam unam in
Roehemont sitam in territorio nostro et Johannis mili-
tis de Noe, solventem dicto Johanni XVII sextaria vina-
gii et unum denarium cathaiauni de censu et nobis
obolum unum Cathalauni similiter de censu et item,
vineam unam de allodio solventem presbitero Sancti
Petri de Calce VII sextaria et dimidium de memoriis et
filio Rogeri deDanieu IItobo)os Cathalauni pro fossato
qui pridem explanatus adjunctus est vinee, et terciam
vineam in campo comitis Suessionis, solventem sexta-
rium vini usque ad quinque annos post banc vendi-
tionem, et postea.ptenumyinagium.Hanc venditio-
nem tenendam et justam garandiam portandam afuda-
verunt predictus Giguez et uxor ejus et duo filii eorum,
Hobertus et Philippus et Maria, soror eorum, et Ro-

(t) Guillaume, qui eat ]e même que !e~f'~7ftMJ a&~j de la charte
pcécedente.

1183. 37, T'.

XLVII.

gerus macer et ejus duo ii~i Petrus et RadulCus, et
Guillermus de Super Esnam (<) et fide jussores fuerunt.
Laudaverunt hancvenditionemJohannes Loche, Ger-
vasiue Goliete, Johannes mortuus et Ada mater ejus,
Odo clericus Jobannis Loche, Albericus de foro et
Petrus filius ejus, Hugo de Terni et filius ejus, et de
justa garandia fidejussores fuerunt. Laudaverunt etiam
hanc veriditionem Robertus, filius Durandi, pro se et
pro filio suo, et Joannes Quinqueneaus et Rogerus

champenois pro se et pro filio suo. Hujus composi-
tionis sunt testes magister Andreas et Johannes, prior
Sancti Crispini in Cavea; Arnutfus.sacerdos Sancti
Petri de Calce; Albericus, thesaurarius Sancti Medardi

Lurardus de Sorni tune maïor; Philippus de porta,
Galterus de Juvegni Marlinus de Jachaucie.Robertus
Coerons Ernoudus de Tartier, Renoldus Cochet, Gal-
terus Peteillons, Garnerus Vuliane, Albericus Gobez,
Godebertus de Pomiers, Girardus de foro, Rogerus
cerarius,Theoha)dusbolongarius. Actum est hoc anno
rMa.rnationisM.C.LXXX.nt.

(~) Yic ear Aisne.

XLym

<)8t.–P3S,Y".

C~7!?'E(<e Nivelon, évêque f~c Soissons pour
l'approbation de la fondation <<<): chapelain &

Saint-Crépin le Petit.

Nivelo, Dei gratia Suessionis episcopus, omnibus
in perpetuum [<). Noverit universitas vestra quod di-
lectus et fidelis noster Radulfus, cornes Suessionis, in
capella sanctorum Crispini et Crispiniani juxta Turrim
voiensiDstituerecapeUanum(2),obtinuita<)i!ecto
nostro Willermo, abbate Sancti Leodegarii, et a con-
ventu ejusdem loci, ut unus de fratribus ecctesie illius
tanquam eapellanus assidue ibi deserviret pro comité
et pro suis oraturus. Quo circa eidem ecclesie dedit in
elemosinam LX. solidos currentis monete, assensu
Aales comitisse uxoris sue, singulis annis ad telo-
neum sexteragii recipiendos. Et nos hanc elemosinam
in quantum ad nos spectat approbantes, ut firmius
observetur, irnpressione sigilli nostri fecimus commu-
niri.Rogantesattentiusutetmemorianostri.sieut
ex devocionc fratrum nobis concessum est, ad salutem
anime nostre in eadem capella frequentius habeatur.
AetumannoincarnatiVerbiM. LXXX.U°f!.

(n) de Chéruy fut évêque de 5oÎ5sQns, d(tr ry5 .i 1'107.(~)Ctt'erbapenfcstc<)edeSdin~Cn'p:'t[<-Pet)'nfjn~prMjn
Châteao deet et dunt il eai>te enr aujuurd'hui des te-tu,
rue de )a Cort~reg~tiun. C'est~u~v ]ent d'~h~td

t-te t.ftnspfn-tM les
corps de saint Crepin et saint Crépinien apti~s leur marl)'le. Une IDf'lIe
düe de Samn Crwpin, aejnUHl'bm supprimée,1 donnait BCIan pooait
da la chapetle.

XLIX.

H8G.–f32.

Cf~HTE de Nivelon, évêque, de Raoul, comte de
.So/.<!OH.<, et de CtM'aKttte, abbé de 5<!i)t<-Ze'/er,

.<M<'J'at!Me(!jP<)!y.

Ego Neveto, Dei gratia suessionensis episeopus, et
ego Radulfus, comes Suessionis, et ego Willermus,
abbas, et capitulum Sancti Leodegarii, omnibus pre-
sentibus et futuris imperpctuum. Notam fieri volumus
pactionem quamdam quam ego N. Suessionis episco-
pus et ego R-comfs Suessionis inter capitulum Sancti
Leodegari et milites Thomam d'Espagni, Petrum que
sororium ejus, consilio bonorurn virorum elaboravi-
mus. Cum enim dicti milites tolam decimationem in
essarto SanctiLeodegariisuamesse contendercnt, ca-
pitulum Sancti Leodegarii ea, que ad pacem sunt
desiderans,pro decima illa duorum modiorumdeci-

mam ad perticam in mante Burnelli, et omne terra-
gium quod in terris dictorum canonieorum jam norni-
nati milites possidebant, et decimam vineu Burnelli
et decimam que frat in angusto duarum viarum im
perpctuum iiabenda nostrd ]anda)ionc et auctoritatl
intcrposita.apred~'tismiiitibMsrcceperunt.Quodnt
perpetuo ratum maneat et inconvulsum, presentem
cartamnosfri''i)ig!iHi!munit'imus,Actuma[)no incar-
nali Verbi M.C. LXXX. \°i.

L.

H86. H96.–f°40.

CJ~HÏ'E de Bertrand, abbé de Saint-Médard, con-
<ena!< un accord avec Saint-Léger sur des surcens
de maîtres situées en-deca de l'Aisne.

Ego Bertrannus, Dei gratia abbas Sancti Medardi
Suessionis, totum que capitulum, omnibus in perpe-
tuum. Quoniam ea que ad Ecclesie dignitatem perti-
nent perpetua firmitate consistere, ne posterorum
malicia possit immtitari,autenticeseriptured!gnum
est ea commendari. Ad universorum igitur noticiam
pervenire volumus querelam que inter nos et capitu-
lum Beati Leodegarii Suessionis versabatur, hoc modo
esse determinatam scilicet ut de masuris, que sunt
citra Axonam, impcrpctuum medietatem supercensus
recipiamus et predictum capitulum reliquam medie-
tatem recipiet. Eidem siquidem capitu)o libere et abso.
lute et pcrpetuo possidendam concessimus terram
que ei contingit ex parte Johannis Buignon et in
hujus conventionis memoriam predictum capitulum
XtH'="° sextaria vini singulis annis nobis reddere te-
nebitur. Quod ut ratum habeatur, ne per temporum
curricuta oblivionis jactura obtineat, presentem car-
tam sigilli nostri impressione et testium subscriptione
fecimus roborari. Gillebertus, prior; Radulfus, sub-
prior Johannes Renu?Galterus, cantor Michael

Hugo puer; Johannes puer.

(ï) B<r'raTtd fot abbé de Sain'-Medatd v<'rs <l86, et monrotoc
ab~ülnn en enyfi, ce qui de placar cette obaUU senn dana dana
cet intervalle.

u.

H90.–f53.

CHARTE de ~fe/o)!, eM'~e de Soissons, pour ~ft

confirmation de la vente d'une pa<'< dans le « moulin
t/e C/tefUte~ » (ms.) faiteà Saint-Léger.

Ego Nivelo, Dei gratia suessionensis episcopus,
notum fieri volumus quod fratres ecclesie Sancti
Leodegarii suessionensis a Berardo de porta emerunt
octavam partem molendini quod dicitur Chevrue!,
pretio viginti trium librarum fortium et nonaginta
solidorum suessionensis monete. Dederunt assensum
uxor sua et filii sui et fratres ejus Algrinus et Gaude-
fridus. Ipse quoque Berardus, fide interposita, tirma-
vit se justam garantiam portaturum, et fide jussores

super hoc dedit Fulconcm Lebègue, Guidonem de

Nova rua, Ilugonem de Marisi,Evrardum de Sorni,
tune majorem communie, Terricum Froisse bos, (!ar-
nerum de Cathpna, Galterum le pélé, Gaufridum de

Hotomago. Kos <juoquc ~t Bartitotomeus de Vilers,
canonicus Sucssionis Ecclesie qui eo tempore baillivi
eramusrerumAde de Vitersapud Jherosolimam tunc
militantis, in cujus censu et ju'.ticia prefatum molen-
dinum situm e.t, predicte vend~tioni assensum de-
dimus et eam iaudatimus.SimiiHer et Petronilla,
uxor predicti Ade, et ab ecclesia venditiones acce-
pimus, auctoritatem que nostram predicte contention)

accommodavimus ut in perpetuum valcret, et preno-
minata ecelesia quod a Uerardo emerat quiete et in
perpetuum possideret. Actum Verbi incarnati anno
M.C.XC.

C7~/tNTE <~ Raoul, comte de ~o~soM, ~OKr une
rente due à Saint-Léger par ))';6aM, chevalier de
Saint-Pierre-Aigle, sur une maison du Vieux
jfare/te à Soissons, et le droit de pdture pour la
/erMM de C/taf!~)!y sur le terroir de Saint-Pierre-
~e.

Ego Hadulfus cornes suessionensis omnibus ad
quos littere iste pervenerint, notum facio universis,
quod Wibaldus, miles deAyla et uxor ejus, recognove-
ront coram me in domo de Chavegni, se debere ccciesie
Beati Leodegarii Suessionis quatuor nummos catha-
lonenses de recto censu supra domum suam sitam in
veteri foro suessionensi, juxta domum Gervasii parvi.
Recognoverunt ctiam quod domus de Chavegni debet
habere tres pasturas in toto territorio de Ayla pro
animalibus et porcis et ovibus suis. Huic recogno-
tioni interfuerunt Henricus de Mynci ()) et Hugo
Salvagius, milites Fulbertus magister dicte domus

Ulricus, conversus Kadutphus, clausarius (2) et plures
a)ii. In cujus rei lestimonium prcsens scriptum si-
f:ii)i met munimine roboratur. Actum anno Domini
M.cf.XXXXtL

(r) M..y.
(a) Cfauranm, Je gardien da l'encloa, de la Ferme.

LU.

«92.– f~S.

un
<303.–fM.